
MAGNUS KIRT VÕITIS EM - PRONKSI
Tänavu korduvalt odaviske Eesti rekordnumbreid nihutanud Tõrva mees Magnus Kirt 
sai eduka hooaja kulminatsiooniks auga välja teenitud preemia EM-pronksmedali näol.

Egon Ilisson

Juba teist numbrit järjest on vallu-
tanud Magnus Kirt nii Tõrva Tea-
taja esikülje kui Eesti spordisõprade 
südamed. Kergejõustiku EM -il 
Berliinis päästis tõrvakas meie rah-
vusliku au ja teenis ainsana medali. 
Vähe sellest, ta pidi selleks konku-
reerima koduväljakueelist kasutava 
kolme ülivõimsa sakslasega, kes kõik 
tänavu visanud kolmel korral kauge-
male Kirdi rekordnumbritest.

Loos saatis esimesena tulle
Magnus Kirt näitas Berliinis üli-
mat meelekindlust ja keskendumis-
võimet. Poolteist tundi pärast teise 
Tõrva mehe Tanel Laanmäe A-gru-
pis visatud 77.21 meetri pikkust oda-
kaart, mis lõppkokkuvõttes andis 15. 
koha, asus võistlustulle Eesti üks suu-
rimaid medalilootuseid Magnus Kirt.

Esimese viskajana B-grupis oli 
mees ülimalt meelekindel ja täitis 
82 meetri peale tõmmatud kvali-
fikatsioonijoone kohe avakatsel, 
visates 83.15.

Kahe grupi peale oli lisaks Kir-
dile veel viis normitäitjat – sakslane 
Johannes Vetter viskas avakatsel 
87.39, tema kaasmaalane, hilisem 
Euroopa meister Thomas Röhler elas 
üle hirmutavad hetked, kui peale 
kahte vooru oli tal kirjas kõigest 
78.95. Siiski suutis mees ennast 
koguda ja viskas viimasel katsel 
85.47, poolakas Marcin Krukowski 
viskas 84.35, tema koondisekaaslane 
Cyprian Mrzyglod sai kirja isikliku 
rekordi 83.85 ning sakslane Andreas 

Hoffmann 82.36. Viimasena tagas 
edasipääsu tulemus 79.74, millega 
sai edasi ohtlik tšehh Petr Frydrych.

Kolm meest olid omaette 
klassist
Ka finaalis oli Kirt esimesena viskaja 
ja näitas, et see sobib talle. Pärast 
võistlust antud intervjuus tunnistas 
mees ka ise, et eriti just kvalifikatsioo-
nis esimesena viskamine mõjus hästi. 
„Ilm oli ülipalav ja mida varem viskele 
sai, oli parem. Oli mehi, kes pidid seal 
palju kauem praadima. Finaalis ma 
teadsin, et kui ma olen esimene, siis 
pean hästi alustama ja panema teistele 
pingeid peale,” tunnistas Kirt.

Sellega sai ta ka kenasti hakkama 
ja esimene oda, mis finaalis murule 
maandus, oli Kirdi vasakust käest 
välja lennanud ja 85.96 kaugusele 
maandunud. See oli ka esimeses 
voorus kõige kaugemale kandunud 
odakaar. Teises voorus aga põrutas 
Hoffmann 87.60 ja Röhler tagatipuks 
88.02, tõrjudes Kirdi kolmandale 
positsioonile.

Kuigi võistluste käik oli põnev 
ja närvesööv, siis peale teist vooru 
medalikolmikus muutuseid ei toi-
munud. Röhler parandas veel oma 
parimat ja viskas 89.47 ning Mag-
nus viskas viimases voorus 84.81, 
mis oleks samuti tol päeval pronks-
medali garanteerinud. Neljas mees  
poolakas Marcin Krukowski vis-
kas küll hooaja parima 84.55 aga jäi 
Kirdist enam kui meetri kaugusele. 
Suurfavoriit Johannes Vetter aga 
kõrbes täielikult ja viskas rohkem 
kui neli meetrit vähem kui kvalifi-
katsioonis ning lõpetas tulemusega 
83.27 ning viienda kohaga. 

Saab keskenduda odaviskele
Magnus Kirt on rahul, et eelmisel 
aastal tehtud otsused on läinud täk-
kesse ja enda ümber koondatud tiim 

on teda palju aidanud. „Marek Visteri 
osakaal on iga aasta kasvanud ja see 
on teinud võistlemise hästi mugavaks  
ja pingevabaks, et need asjad, mis 

muidu röövisid mul palju energiat, 
on nüüd Mareki poolt kenasti lahen-
datud. Muidugi, kõige keerulisem asi 
ehk odavise, seda pean ise tegema, aga 

muude asjade pärast ma enam muret-
sema ei pea,” tunnistab Kirt.

Hooaja lõpus alati terav olnud 
Kirt usub, et vorm ei kao kuhugi, 
sest ettevalmistuse põhi on olnud 
tugev. „Nüüd juba saab nautida oda-
viset ja visata nii kaua, kui hakkab 
taas see raske ja kohati tuim ette-
valmistusperiood uueks hooajaks,” 
räägib Kirt, et just hooaja lõpus on 
eriti mõnus visata.

Kindlasti näeb tänavu ka Tõrva 
rahvas Kirti oma silmaga oda kau-
gele viskamas, sest mees osaleb 
15.septembril toimuval XI Tõrva 
kergejõustikupäeval olümpialastega, 
mis on ka Magnuse isa Peeter Kirdi 
mälestusvõistlus.
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JUULIKUU EUROOPA PARIM

28-aastane Kirt valiti Euroopa juuli-
kuu parimaks kergejõustiklaseks.

Kirt sai juulis kolm silmapaistvat 
võitu, seejuures võitis ta Marokos 
Rabatis toimunud IAAF-i teemant-
liiga etapi Eesti rekordiga 89.75 meet-
rit, edestades muuhulgas olümpia-
võitjat ja Euroopa meistrivõistlustel 
kulla noppinud Thomas Röhlerit.

 Kirt võitis ka Luzerni võistlused 

tulemusega 85.42 meetrit ning tuli 
seejärel Eesti meistriks tulemusega 
88.28.

Euroopa kergejõustikuliidu teatel 
võitis Kirt juuli parimate sportlaste  
hääletamise ülekaalukalt, kogudes 
sotsiaalmeedias läbi viidud hääle-
tamisel enam kui 1300 häält. Juuli 
parim naisportlane oli Briti naiskau-
gushüppaja Lorraine Ugen.

Magnus Kirti võeti Tallinna lennujaamas pidulikult vastu. Foto: Raigo PajulaVähe sellest, ta pidi 
selleks konkureerima 
koduväljakueelist kasutava 
kolme ülivõimsa sakslasega.



TÕRVA KESKVÄLJAK SAI  
EV 100 MÄRGISEGA PLAADI
Tõrva Tule-Päevade raames asetati Tõrva uuele keskväljakule EV 100 märgisega plaat, mis tähistab Tõrva 
uuenenud keskväljaku täielikku kasutuselevõttu. 

Kuigi Tõrva keskväljak avati kasutami-
seks vabariigi aastapäeval, siis nüüdseks 
on lõpetatud ka kõik tööd, mida talvel 
teha ei saanud. Muuseas on valmis saa-
nud ka haljastus. 

Tõrva val lavanem Maido Ruus-
mann rääkis, et Tõrva linnasüdame 
uuendamist on piirkonna elanikud ja 
suvituslinna külalised oodanud juba 
enam kui kakskümmend aastat. Valla-
vanemal on väga hea meel, et see nüüd 
lõpuks teoks sai. 

„Hea tunde tekitab ka positiivne taga-
siside, mis kohalikelt ja külalistelt tulnud 
on, ja näha on, et elanikud on uue linnasü-
dame omaks võtnud,“ lausus Ruusmann.

Eriti hea meel on Ruusmannil selle üle, 
et uus linnasüda annab võimaluse inimesi 
liita. Näiteks eile korraldati keskväljakul 
ühine kergejõustiku EMi odaviske finaali 
vaatamine, kus tõrvakas Magnus Kirt 
võitis pronksmedali. Kohale oli tulnud 
üle 300 inimese, kes Kirdile ühiselt õlg 
õla kõrval kaasa elasid. 

Kesk vä lja ku ehitusa la hõlmas 
Tõrva linna keskväljakut, Nooruse 
parki ja Tõrva Veskijärve puhkeala 
ning neid ümbritseva ala ruumilist ja 
maastikulist lahendust. Ehituse käigus 
avati muuhulgas ligipääs Veskijärvele 
ning rajati Tõrva linna sümbolehitis 
– tõrvaahi.

Tõrva keskväljaku arhitektuurikon-
kursi võidutöö kandis märksõna “Mulgi 

kuurort”, mille autorid on Mari Rass, 
Ott Alver, Alvin Järving ja Ilmar Klam-
mer (AS Novarc Group ja OÜ Arhitekt 
Must), kelle töö on Tõrva uue keskväl-
jaku rekonstrueerimise alus.

EV100 arhitektuuriprogramm “Hea 

avalik ruum” raames kaasajastatakse 
Eesti Vabariigi 100. sünnipäeva auks 15 
linna keskused, peaväljakud, peatäna-
vad ja nendega piirnevad alad. Tõrvas 
oli esimene keskväljak, mis selle projekti 
raames avati. 

PEEGLIKE, PEEGLIKE  
SEINA PEAL...

Suvi hakkab oma teekonda lõpetama ja inimesed naase-
vad järjepanu oma töö- ja elurutiini juurde. Peod peetud ja 
jumed peal, on seda kindlasti oluliselt mõnusam teha kui 
mõnedel eelnevatel aastatel, kui suvi jäi üürikeseks ja oli 
eelkõige sarkastiliste anekdootide materjaliks.

Ütlen ausalt, et tänavune suvi meenutas mulle taas lap-
sepõlve, kus minu mäletamist mööda olid kõik suved päik-
sepaistelised ja vihma sadas ainult vanaema käsu peale, 
kui kurgid hakkasid ära kuivama. Mul on väga hea meel 
nendest laste üle, kellele tänavune suvi tekitab samasu-
guse mälupildi tulevikuks. Nendele lastele, kes vähemalt 
on saanud võimaluse meie maakonnas sündida. Nüüd seda 
võimalust enam ei pakuta. Või tegelikult pakutakse veel 
enam - maanteede ääres, kodusaunas või suisa toidupoes.

Me oleme jõudnud olukorda, kus enamik meie piirkonna 
lapsi saab sünnikohaks märkida Tartu, Tallinn või Helsingi. 
See on ülimalt kurb ja neid, kes arvavad, et see on esimene 
samm järjepanu toimuvas ahelas, mille lõppkokkuvõttes 
sureb maaelu välja ja peale Tallinna laiub üle-eestiline kõrb, 
tekib iga päevaga juurde. Aga selles süüdistada riiki, minist-
reid või omavalitsusjuhte on pehmelt öeldes kohatu. 

Me oleme alati harjunud otsima õigustust enda tegemistele, 
aga teiste tegemistes otsime tihtipeale puuduseid. Nii on tegeli-
kult ka paljuräägitud Valga haigla sünnitusosakonna sulgemi-
sega. Me vibutame näppu pahade riigiisade poole, selle asemel, 
et endalt küsida, kas mitte me pole selles ise süüdi.

Pärast seda, kui sünnitusosakonna sulgemise uudismull 
plahvatas, tegin omaalgatusliku küsitluse ja uurisin oma tut-
tavatelt Tõrvas elavatelt ning viimastel aastatel emaks saanud 
noortelt daamidelt, kus nemad siis oma lapsukesed sünnita-
sid. Kaugelt üle poole tegid seda maakonnast väljaspool. Kel-
lel polnud usaldust Valga haigla vastu, kellel polnud lihtsalt 
meelepärane see linn, kes lihtsalt moe pärast soovisid seda 
teha suuremas linnas. Need otsused on olnud põhimõtteliselt 
varem valmis mõeldud ja teadlikud. Need ei ole olnud juhu-
sed, kui sünnitus algab Vanemuise teatris etendust vaadates 
ja pole olnud muud võimalust.

Ja siinkohal me küsime ikkagi riigimeestelt „mida te kor-
raldate?”, selle  asemel, et küsida endilt „miks me lasime sellel 
juhtuda?”. Ma olen nõus, et iga inimese vaba valik on see, kus 
ta tööl käib, kellega õhtul tennist mängib ja millises haiglas 
sünnitab. Ka linnad ja haiglad on need, kes peavad tegema 
igapäevaselt promo, et tõestada oma kvaliteeti. Nagu peab 
kaupmees tõestama, miks on tema juust parim, peab tegema 
maakond, linn või asutus enda maine nimel kõvasti tööd. 
Paraku on just üks maapiirkondade suurimaid muresid ene-
sereklaam. Usun, et Tõrva on siinkohal väga positiivne näide 
sellest, et olles väike, saab suurem välja paista. Olgu selleks 
siis tänu meie tublidele sportlastele, meie haridusele või meie 
toredatele üritustele, mis piirkonnas toimuvad. 

Ma arvan, et kui Tõrvas avataks sünnitusosakond ja oleks 
võimekas personal, siis ei kahtleks keegi selles, et lapse sün-
nitunnistusel ilutseks „Tõrva” . Me lihtsalt oleme jõudnud 
sellesse seisu, kus meie nimi käib meist ees. Ja mul on ülimalt 
hea meel, et me oskame seda positiivset nime väärtustada. 
Tõrva pole enam ammu paik, kus võõrastele antakse ainult 
baaris kerepeale, vaid paik, mille nime Tartus ja Tallinnas 
välja hõigates öeldakse vastu: „Olen käinud – imekaunis!”.

Hoidke Tõrva nime ja... armastage!

2   TÕRVA TEATAJA AUGUST 2018

Egon Ilisson

Foto: Egon Bogdanov

LOODUSHARIDUS- JA KULTUURIPÄEVAD "LAS JÄÄDA ÜKSKI METS"

Fotod: Ilmar Kõverik
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TÕRVAS AVATI KOOL  
NELJAJALGSETELE SÕPRADELE

Tõrva neiu Liina Põldsalu avas endises Meistri poes koertekooli LaKrants, kus õpetab nii neljajalgsetele kui ka nende kahejalgsetele omanikele tarkusi.

Egon Ilisson

Põldsalu loomaarmastus on saatnud 
teda terve elu. Juba väiksest peale eri-
nevate loomadega üles kasvanud neiu 
on nii karjamaal lehmi karjatanud 
kui kodus hamstreid pidanud. 

„Koerad, kassid on olnud pide-
valt pereliikmed. Esimese koera, 
kes ka tänasel päeval ringi tatsub, 
sain ma endale 3. klassis. Sai temaga 
käidud koolis ja õpetatud ise eri-
nevaid trikke,” räägib Põldsalu, et 
kooli asutamise idee on tulnud väga  
loomulikult. 

Väga suure tõuke enda kooli loo-
misesse andis talle augustis 3 - aas-
taseks saav koerapoiss Hugo. „Kuna 
vahepeal eluolu ei soosinud koera-
võttu ülikooli ajal, siis lubasin endale, 
et kui tekib võimalus, võtan kindlasti 
ühe koera. Plaanis oli temaga läbida 
väga erinevaid koolitusi, alates kuu-
lekusest kuni varrukatrennideni, mis 
kujutab endast siis kaitsekoera tree-
nimist,” tunnistab Põldsalu, et kõike 
seda ta muidugi ei ole teinud, sest esi-
teks ta pole sellise iseloomuga koer, 
kes naudiks neid tegevusi ning ka 
tema tervis ei lubaks sellist aktiivsust. 
„Lõpuks leidsin Tartust ühe treeneri, 
kes pakkus just seda, mida ma otsi-
sin. Tema juures sai Hugoga käidud 
kokku viis kuud. Peale seda tekkis 
mul aga veel rohkem küsimusi koera 
käitumise ning muu eluolu kohta,” 
räägib koertekooli pidaja sellest, kui-
das pisik tuli.

Õpetada omanikke
Järjest enam läbis Põldsalu koolitusi ja 
üha  rohkem hakkas see ka teda pae-
luma. Seetõttu oli loogiline otsus, et 
miks mitte kõike seda jagada ka teis-
tega, muutes sellega nii omanike kui 
ka koerte elu paremaks või siis anda 
lihtsalt inimesele abivahend, et mõista 
oma koera. Sobivad ruumid koolituste 
läbiviimiseks leidis ta otse Tõrva kesk-
linnas endise Meistri poe  ruumides 
(tänavapoolse sissekäiguga). 

Koertekooli LaKrants tundide 
põhirõhk on suunatud just oma-
niku ja koera teineteise mõistmisele. 
„Läbi erinevate harjutuste õpetan 
just omanikke, kuidas õpetada oma 
koeri, sest nemad elavad nendega iga 
päev koos ja igapäevased käitumised 
ongi põhiteemaks,” räägib koolitaja, 
et omanikud peavad koolitustel kaasa 
mõtlema. 

Põldsalu sõnul sobivad koertekooli 
kõik koerad, olenemata vanusest või 
tõust. Kui koera tervis lubab, siis on 

oodatud ka vanemad koerad, kelle 
omanik soovib tundides osaleda. 

„Küll aga peab valima koera järgi, 
millisele koolitusele ta sobib. Grupi-
tundides ei tunne ennast kindlasti 
hästi koer, kellel on suuri probleeme 

teiste koerte ning inimestega. Nende 
jaoks on eraldi koolitus ,, Saame 
sõpradeks“ või siis juba individuaal-
tunnid, kus tegeleme spetsiifiliste 
muredega,” leiab Põldsalu kõigile 
neljajalgsetele sõpradele võimaluse. 

Gruppide tunnid toimuvad siseruu-
mides ning kõik on eraldatud mada-
late vaheseintega, mis annab koertele 
ja omanikele võimaluse rahulikumas 
keskkonnas keskenduda ning õppida. 

Kutsikatest veteranideni
Hetkel on võimalik osaleda ka kut-
sikakoolitusel ,,Väikesed käpad“, 
mis on mõeldud 2-4 kuulistele. 
„Seal õpime, et tolmuimeja ei ole 
hirmus asi ning hooldusprotseduu-
rid on väga lõbus tegevus. Õpime, 
kuidas, kunas ja millega mängida, 
ning paneme hea aluse suurepärase 
suhte loomisele. Ehk kuidas hakata 
õpetama erinevaid käitumisi nagu 
rihmas ilusti jalutamine, rahulik 
olek, susside mittenärimine ja palju 
muud,” räägib Põldsalu sellest, et 
varajases nooruses hea läbisaamine 
omaniku ja peremehe vahel on 
üheks tulevikuedu aluseks.

Sealt edasi tuleb koolitus nimega 
,,Alustame algusest“. Sellel on ka 

jätkukoolitus, kus muudetakse juba 
õpitud käitumised raskemaks. Ehk 
kui esimesel koolitusel õpivad koe-
rad lamama, siis jätkukoolitusel õpi-
takse, kuidas saavutada seda, et koer 
lamaks ühe koha peal seni, kuni saab 
vabastava vihje - olgu selleks siis viis 
või kümme minutit. 

Muredega koertele, kelle on prob-
leeme väljas jalutamisega, sobib hästi 
,,Saame sõpradeks” koolitus. „Olgu 
sul koer, kes on liiga sõbralik ehk 
tahab tutvust teha kõigi ja kõigega, 
või on sul koer, kes ähvardavalt hau-
gub võõraste peale, siis just need on 
põhiteemad, millega seal tegeleme,” 
tutvustab Põldsalu tundide aluspõ-
himõtteid.

Probleemsete koertega tuleb 
tegeleda
Kui aga omanikul on mõni muu 
mure seoses koeraga, siis võib juba 
koertekooliga kokku leppida indi-
viduaalkonsultatsiooni ning edasise 
plaani, kuidas mure lahendada.

„Süvenenud probleemkäitumi-
sega on võimalik tegeleda ning ka 
lahendada, kui omanik on nõus 
panustama oma aega ning kannat-
likkust sellesse,” räägib koertekooli 
perenaine, aga möönab, et kindlasti 
ei lahene asjad üleöö ning sellega 
tuleb arvestada. „Ei ole kahjuks ime-
ravimit, vaid on töö, treening, palju 
kannatust ning rohkelt armastust. 
Kõik sõltub nii omanikust, koera 
iseloomust ja treeningplaanist, mida 
võib olla tuleb ka aja jooksul palju 
kordi muuta,” räägib Põldsalu, et 
sellistel juhtudel ei ole ühte kind-
lat valemit, vaid arvesse tuleb võtta 
väga palju faktoreid. Mõnel koeral 
laheneb mure nädalaga, teisel võib 
see võtta aega aasta või rohkem,” 
ütleb Põldsalu, et seda kõike on ta 
näinud ka enda koerte pealt. Kah-
juks näeb ta koertega tegelemise 
miinust tänapäeva ühiskonna kiires 
elutempos, kus kõike on vaja nüüd ja 
kohe, siis ei taheta pingutada oma 
koera ning ka enda heaolu nimel, 
eriti kui see võib võtta aega. „Mui-
dugi on ka neid, kes on teinud palju 
tööd ja panustanud oma aega nii 
koera tundmaõppimisele kui prob-
leemi lahendamisele. Nende suhe 
pärast kõike seda on nii tugev ja 
üksteise arusaamiseks vahel polegi 
nagu sõnu vaja,” kinnitab Põldsalu 
oma sõnadega seda, et koer on  ini-
mese parim sõber.

MIDA ÕPITAKSE 
LAKRANTS 
KOERTEKOOLIS?

• Õpime, kuidas lugeda koera 
kehakeelt, et omanik õpiks 
tundma, mis just temas 
koerale meeldib või ei meeldi 
ning mida selle infoga edasi 
teha.

• Saame teada, et paljud 
suured mured, nagu asjade 
närimine, liigne erutus, on 
lahendatavad väga lihtsate 
nippidega.

• Õpime, kuidas saavutada 
enesekontroll, kui läheduses 
on kass või mõni muu häirija. 

• Õpime ka, kuidas planeerida 
treeningplaani, et omanik 
saaks kodus ise koerale tulevi-
kus midagi põnevat õpetada. 

• Õpime, miks su koer ei tule 
sinu juurde, kui sa teda 
hõikad, esimesel korral, vaid 
otsustab alles neljanda hõika-
mise peale tulla.

• Õpime, miks nad hauguvad 
ja suudavad sellega vahel 
meie närvirakud sassi ajada. 
Õpime, kuidas kõike seda 
õpitut kasutada ka tulevikus, 
kui peaks ette tulema mingi 
mure või probleem koera 
käitumises. 

Liina Põldsalu oma kuulekate koerapoistega. Foto: Egon Bogdanov



TASUTA ASJADE POE  
SUVETUUR KA TÕRVAS
16. augustist–29. augustini toimub 
Kraami tasuta asjade poe suvetuur 
nimega "Lahkuse müür" ("Wall of 
kindness") ning kunstiprogramm 
koostöös kunstnikega. Kunstiprog-
rammis osalevad kunstnikud: Jarõna 
Ilo, Eva Mustonen, Liisi Eelmaa, 
Mari-Leen Kiipli & Mari Volens, 
Lilli-Krõõt Repnau, Marita Lumi, 
Kraam (Killu Sukmit & Minna Hint). 
Kui 2017. aastal toimus Kraami 
tasuta asjade poe tuur 24. juulist–6. 
augustini Ida-Eestis, siis sel aastal 
läheb Kraam lõunasse.

"Lahkuse müür" sai alguse Iraa-
nis, mille algatas üks anonüümne 
iraanlane heategevusliku aktsioo-
nina. Linnaruumi jäeti riideid ini-
mestele, kellel võib neid vaja minna. 
Liikumise motoks oli "jäta (siia rii-
ded), kui sul ei ole vaja" ja "võta, kui 
sul on vaja". Kraam teeb iraanlaste 
algatusest remake versiooni. 

T, 21.08 – Rõngu turg, kell 11-14 
Kraami kaltsuheegeldus, kell 11-14
K, 22.08 – Valga, Kesk 7 ees, kell 
16-19
N, 23.08 – Tõrva kino Koit ees, 
vihma korral Tõrva bussijaama 
katuse all, Valga tn 1, kell 11-14 
Kunstnik Liisi Eelmaa Ebru (Türgi 
traditsiooniline maalitehnika) töö-
tuba, töötoa toimumise koht saade-
takse registreerunutele, kell 15-17
Kohtade arv piiratud, palun regist-
reerida: kraamspace@gmail.com
R,  24.08 – Karksi-Nuia turg, kell 11-14 
Kunstnik Liisi Eelmaa Ebru (Türgi 
traditsiooniline maalitehnika) töö-
tuba, töötoa toimumise koht saade-

takse registreerunutele, kell 15-17
Kohtade arv piiratud, palun regist-
reerida: kraamspace@gmail.com

Kraam artist-run space asub endi-
ses mänguasjade tehases Polümeer. 
Alates 2015. a novembrist on Kraa-
mis toimunud näitused, "Coffee wit-
hout borders" koosolekud-arutelud, 
filmiõhtud, Ladyfest Tallinn 2016 

eelprogramm, feministliku käsitöö 
töötoad, kontserdid ja tasuta asjade 
pood. Kraami kunstiprogrammi toe-
tab Eesti Kultuurkapital.

Rohkem infot:
kraamstuff.tumblr.com
facebook.com/thekraam
e-mail: kraamspace@gmail.com
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COOPI KASSADEST SAAB VÕTTA VÄLJA SULARAHA
Nüüd saab kõikidest Coop Eesti 350 kaupluse kassadest sularaha välja võtta. Tõrva linnas on Coopil 3 poodi: Tikste Konsum, Tõrva Konsum ja Tõrvik Konsum, mis 
pakuvad kassast sularaha väljavõtmise teenust. Tõrva vallas saab teenust kasutada Coopi ketti kuuluvates Ala, Ritsu, Riidaja, Leebiku ja Hummuli kauplustes.

Coop Eesti Keskühistu juhatuse 
esimehe Jaanus Vihandi sõnul alus-
tati suve alguses sularaha teenuse 
pakkumist 120 kaupluses ja täna 
liitusid Coop Sula võrgustikuga ka 
kõik ülejäänud 230 Coopi kauplust. 
Vastavalt ootustele on teenus kõige 
populaarsem väiksemates linnades 
ja asulates, kus sularahaautomaadid 
puuduvad või jäävad paljude inimeste 
jaoks väga kaugele.

Kassast sularaha väljavõtmine 
sarnaneb sularahaautomaadi kasu-
tamisega – sularaha väljavõtmiseks 
tuleb enne ostude eest tasumist öelda 
teenindajale soovitud summa ning 

sisestada makseterminali oma pan-
gakaardi PIN-kood. Seejärel väljastab 
müüja kaupluse kassast sularaha ja see 
summa võetakse maha kliendi panga-
kontolt. Korraga saab poe kassast välja 
võtta minimaalselt 5 ja maksimaalselt 
100 eurot. Nende vahele jääv summa 
muutub 5-eurose sammuga ehk välja 
saab võtta 10, 15, 20 jne eurot.

Coop Pa nga ju hat use esi-
mees Margus Rink sõnas, et tasuta 
sularaha väljavõtmine on lisapõhjus, 
mille tõttu tasub eelkõige maapiir-
kondade elanikel tulla Coop Panga 
kliendiks: "Koostöö Coopi kaup-
lustega võimaldab meil tuua panga-

teenused üle Eesti ka nendesse piir-
kondadesse, kust muud pangad on 
viimastel aastatel ära kolinud. Juuli 

lõpu seisuga on Coop Pangal üle 40 
000 era- ja ärikliendi ning väikefi-
nantseerimisega tegeleval tütarette-

võttel Coop Finants on ligi 100 000 
klienti."

Coop Panga klientidele on Coopi 
kaupluste kassadest sularaha võtmine 
teenustasuta, kuid sularaha välja- 
võtmiseks peab klient sooritama 
samal ajal vähemalt 1-eurose ostu. 
Teiste Eesti ja välismaa pankade 
kliendid saavad teenust kasutada 
juhul, kui nende kodupank pole sar-
naseid tehinguid keelanud, kuid sõl-
tuvalt pangast võib sularaha väljavõt-
misele lisanduda teenustasu.

Rohkem infot Coop Sula teenuse 
kohta leiab aadressilt 
www.cooppank.ee/sula.

Heategevuslik aktsioon jõuab ka Tõrva. Foto: Erakogu



TÕRVA VALLAS HAKATAKSE KAARDISTAMA RADOONIOHTU
Hiljemalt 1. juuliks 2023 peavad 37 
Eesti omavalitsuses tegutsevad töö-
andjad mõõtma ära radoonitaseme 
tööruumides. Kui see on lubatust 
kõrgem, siis tuleb neil õhus olevat 
radoonitaset töötajate tervise huvi-
des vähendada. Tõrva vallas veel 
uuritakse, kas see on vajalik.

Selline kohustus tuleneb kesk-
konnaministri täna jõustunud 
määrusest. „Tööruumide radooni-
sisaldust tuleb hakata mõõtma neis 
omavalitsustes, mis asuvad radoo-
niohtlikul alal,“ selgitas keskkon-
naminister Siim Kiisler. „Eestis on 
need alad uuringute abil kindlaks 
määratud. Nendes paikades radoo-
nitaseme mõõtmine on vaja lik 
inimeste tervise huvides. Saab ju 
radoonitaset hoonetes tihti alan-

dada üsna lihtsate vahenditega, näi-
teks ventilatsiooni parandamisega.“

Radoon on looduslik radioak-
tiivne gaas. Seda leidub maapinnas, 
aga ka näiteks ehitusmaterjalides. 
Radoonitaset tuleb radooniohtlikuks 
tunnistatud omavalitsustes mõõta 
tööruumides, mis asuvad hoone 
maa-alusel või esimesel korrusel või 
kui tööruumi välisseinad puutuvad 
vahetult kokku maapinnaga või kui 
hoonel maa-alune korrus puudub.

Mõõtmised peaksid kestma vähe-
malt kaks kuud ajavahemikul 1. 
novembrist kuni 30. aprillini. Aja-
pikku võivad tekkida hoone vun-
damenti näiteks praod, mille kaudu 
radoon maapinnast tööruumidesse 
pääseb. Seetõttu  tuleks mõõtmisi 
korrata vähemalt iga 10 aasta järel.

Kui mõõtmise tulemusena sel-
gub, et radoonitase on kõrgem, siis 
on töötajate tervise kaitsmiseks üks 
võimalus võtta ette ehitustöid, näi-
teks parandada tööruumide venti-
latsiooni, tihendada põrandaid ja 

vundamenti. Teine võimalus on 
vähendada töötajate radooniga kok-
kupuutumise aega. Kui seda teha 
ei saa, tuleb tööandjal neile regu-
laarselt korraldada tervisekontrolli 
ning arvestada nende töökohal saa-

davaid kiirgusdoose.
Selle üle, et tööandjad keskkon-

naministri täna jõustunud määruse  
nõudeid täidaksid, hakkab järeleval-
vet tegema Tööinspektsioon. 
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Eestis on radooniohtlikuks tunnistatud järgmised 37 omavalitsust: 
Alutaguse vald, Haljala vald, Harku vald, Jõelähtme vald, Jõgeva vald, Jõhvi vald, Kadrina vald, Kastre vald, Kiili vald, 
Kohtla-Järve linn, Kose vald, Kuusalu vald, Luunja vald, Lääne-Harju vald, Lüganuse vald, Maardu linn, Narva linn, Nar-
va-Jõesuu linn, Peipsiääre vald, Põhja-Sakala vald, Põltsamaa vald, Põlva vald, Rae vald, Rakvere linn, Rakvere vald, Saarde 
vald, Sillamäe linn, Tallinn, Tapa vald, Tartu linn, Tartu vald, Toila vald, Türi vald, Viimsi vald, Viljandi vald, Viru-Nigula vald 
ja Väike-Maarja vald.

Lisaks nendele on veel 19 omavalitsust, mille radooniohtu on Keskkonnaministeeriumi 
hinnangul veel tarvis uurida. 
Need on Anija vald, Antsla vald, Elva vald, Haapsalu linn, Järva vald, Kanepi vald, Keila linn, Kihnu vald, Mulgi vald, 
Paide linn, Ruhnu vald, Rõuge vald, Setomaa vald, Tõrva vald, Valga vald, Viljandi linn, Vinni vald, Võru linn, Võru vald. 
Keskkonnaministeerium tegeleb nende alade radooniohu kaardistamisega aastatel 2019–2024.

KODANIKUÜHENDUSE 
KAEBUSEL POLNUD 

ALUST
Kodanikuühendus Eesti Metsa Abiks 
(EMA) esitas Keskkonnainspekt-
sioonile (KKI) ja Keskkonnaametile 
(KKA) avalduse seoses kahtlustusega 
mastaapses metsapettuses Valga maa-
konnas Tõrva vallas Holdre külas.

Nimelt oli Tõrva vallas ühele kin-
nistule väljastatud tervelt 21 hektari 
suuruse lageraielangi jagu metsatea-
tisi, millest suurem osa oli juba ära 
raiutud. 

Kahtlustati pettust
23. juulil külastas kodanikuühenduse 
Eesti Metsa Abiks (EMA) metsava-
hiabi Mati Sepp pistelise kontrolli 
ajendil Valga maakonnas Tõrva 
valla metsi, et inspekteerida Hold-
res Kure kinnistul toimunud raieid. 
Metsaportaali ja Keskkonnainspekt-
siooni looduskaitse spetsialistiga 
konsulteerides tekkis EMA mees-
konnal tõsine kahtlus, et lageraieid 
on läbi viidud lubamatult suurel 
alal ning osa teatisi on väljastatud 
alusetult. Kokku oli lageraielube 
väljastatud 21 hektarile, sealhulgas 
19 kõrvuti asuva eraldise lageraieks. 
Raiesse läks kogu kinnistu, suurele 
lageraiele lisaks veel sanitaar- ja aeg-
järgsed raied, samuti eraldiseisvad 
lageraied, mis puudutavad kokku ligi 
40 hektarilist kinnistut. EMA metsa-
vahiabi hinnangul oli suuremal osal 
eraldistest raie juba läbi viidud. Nii 
ulatuslik raie saaks olla seaduslik 
vaid metsakaitse ekspertiisi alusel, 
ulukikahjustuste, seenhaiguste või 
putukkahjurite tuvastamise korral, 

ent metsaportaali andmetel on met-
sakaitse ekspertiis tellitud vaid viiele 
eraldisele mainitud üheksateistküm-
nest. Lisaks tundus visuaalsel vaat-
lusel, et raiesmikele ei olnud jäetud 
nõuetekohasel hulgal säilikpuid.

Kõik oli korrektne
Avalduse alusel kontrolliti 19 eral-

disel (21,7 hektaril) tehtud lageraiet. 15 
eraldisele oli omanik esitanud metsa-
teatise, mis registreeriti metsaregistris 
pärast kontrolli 28.11. – 04.12.2017. 
Eraldised moodustasid tinglikult neli 
raielanki, millest ühegi pindala ei üle-
tanud metsaseadusega lubatud mak-
simaalset lageraie pindala ehk seitset 
hektarit. Raied olid tehtud vastavalt 
metsateatistele ja metsakaitseeksper-
tiisi tulemustele, säilikpuid oli langile 
jäetud nõuetekohaselt.

Lisaks jäi nende lankide vahele 
neli eraldist pindalaga kokku 6,23 
hektarit, kus oli fikseeritud oluline 
metsakahjustus. Nimelt tuvastati 
metsakaitseekspertiisi tegemisel, et 
mainitud eraldistel esinevad põdra-
kahjustused, juurepessuga nakatu-
nud puud ning putukkahjurid.

20. detsembril 2017 a. andis Kesk-
konnaamet metsakaitseekspertiisiga 
loa metsakahjustused likvideerida 
lageraie korras.

Kuna lank on väga sopiline ning 
esineb kohti, kus säilikpuid on jäetud 
grupiti, võib jääda mulje, et säilik-
puid ei ole piisavalt. Keskkonnains-
pektsioon tuvastas, et raie käigus on 
jäetud lageraiealale nõutud koguses 
säilikpuid.
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TÕRVA TULE-PÄEVAD  
OLID TÄIS NAUDITAVAT MUUSIKAT  
JA NAERATAVAID NÄGUSID
Tõrva Tule-Päevad pakkusid pea nädala jooksul palju positiivseid emotsioone alates Magnus Kirdi planeerimata medalivõidust, lõpetades vägevate 
kontsertidega Tõrva keskväljakul ja Veskijärvel. Nii kohalikud kui külalised said nautida priipääsmetega üritusi ja nagu fotograafide tehtud galeriist näha jäid 
nad sellega ülimalt rahule.  
Fotod: Egon Bogdanov, Jaak Horn, Neil Viskov, Andrus Abel, Martin Kosseson 



AUGUST 2018 TÕRVA TEATAJA    7



AVATUD TALUDE PÄEVAL OSALEJAD: 
JÄRGMISEL AASTAL JÄLLE!
Kui vaadata juuli teises pooles toimunud neljandat avatud talude päeva üle-eestilises plaanis, möödus see enam kui hästi. Ühtekokku oli end külastajatele 
avanud 296 talu/ettevõtet ja see, et number on aastast aastasse tõusutrendis olnud, näitabki, et tehakse head ja õiget asja.

Lea Margus 

Paistab, et eestimaalased ootavad 
pikisilmi  võimalust külastada maal 
tegutsevaid eripalgelisi ettevõtteid. 
Paraku jäi tänavu Valgamaal avatud 
maaettevõtete hulk tagasihoidliku-
maks kui paljudes teistes maakonda-
des. Et aga hea emotsiooni saamiseks 
olegi palju vaja, sai tunnetatud Tõrva 
piirkonna kahte osalejat – Paudi talu 
ja Võrtsjärve parvsauna külastades. 

Paudi talu pererahvas: 
naudime seda, mida teeme
Üks kahest, Paudi talu Riidaja kandis 
avas oma taluväravad külastajatele 
esmakordselt, ollakse alles värsked 
talupidajad, selles valdkonnas alles 
alustajad. Talu peab Regina ja Paul 
Järlovi noor pere, kel jagub kuue 
lapse kõrvalt hoolt ka väga mitme-
kesise ja kirju seltskonna karvaste ja 
suleliste jaoks.

Külastuspäeva hommikul kella 
kümne paiku olid suuremad loomad 
taradega eraldatud, pereliikmete - 
suuremate ja väiksemate - käed-jalad 
tööd täis, ja juba esimesed uudista-
jadki platsis. Külalisi jätkus õhtu-
tundideni. „Kakssada inimest sellise 
väikese talukoha peale. Ei oleks elus 
oodanud,“ kommenteeris pereema 
Regina hiljem, kui tulemused kokku 
arvatud. „Käis tuttavaid, aga ikka 
palju ka võõrast rahvast, tõelised 
üllatajad olid aga külalised Berliinist, 
sakslased.“ Saksa keelega Reginal 
probleemi ei tekkinud, seega said kau-
gete külalistega jutud aetud. Samas, 
kuidas turistid, kes käisid Tallinnas 
mere ääres ja kesklinnas, ühtäkki 
Lõuna-Eesti metsatallu sattusid, jäigi 
mõistatuseks. „Ei taibanudki küsida,“ 
märkis perenaine kahetsusega.

Mitmekesise loomapidamisega 
talu iseloomustab Regina ise järgmi-
selt: „Meie pere ja palju loomi. Ja me 
naudime seda, mida teeme. Kuidagi 
on nii kujunenud, et meil on erinevad 
loomi hästi palju tekkinud.“ 

Loomad elavad igapäevaselt 
peamiselt loomulikus elukeskkon-
nas, näiteks küülikud ei ole paigu-
tatud kitsastesse puuridesse, vaid  
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Valgamaalt oli tänavu kokku 
16 talu, kes külalisi avasüli 
vastu võtsid. Neist koguni 
11 olid Otepää vallas.

Maailma suurim farm Mudanjiang City Mega 
Farm laiub Hiinas 9,1 miljonil hektraril ja seal on 
rohkem kui 100 000 lehma. See farm on 50 korda 
suurem kui Euroopa suurim.

Külalisi aitasid võõrustada ka pere nooremad liikmed.

Päeva kõige suurem staar oli  
kahtlemata Jaan.

Suuremad neljajalgsed, hobused ja lambad, kes muidu üsna vabalt taluõuel 
ringi kõnnivad, olid turvaliselt võrkaia taga.

Avatud talude päeval toimuvaga olid tutvumas ka noored talunikud Suislepa 
kandist. Ikka selleks et järgmisel aastal oleks julgem kaasa lüüa.

Üsna sõjaka välimusega kalkun 
on tegelikult leebe lind, kallale ei 
kippunud.Kõik külaliste küsimused eksootilise linnu kohta said vastused.

„Naudime seda, mida teeme,“ sõnab Regina, Paul noogutab nõustudes.



kalpsavad vabalt ringi, peitudes vahe-
peal maasse kaevatud urgudesse. 
„Mulle see puurimajandus ei meeldi 
eriti. Ka näiteks haned ja pardid, 
kes on aedikutes, on tavaliselt vaba-
käigul,“ sõnas perenaine, lisades, et 
siiski üritatakse edaspidi loomade ja 
inimeste vahel hoov vaheaedikuga 
ära jagada selliselt, et jääks ka ala, 
kus perenaisel õnnestuks lillepeen-
raid teha ja saaks puhta jalaga astuda.

Seega, Paudi talu pole esindustalu, 
siin ei ole miski seatud ekstra näita-
miseks, kõik on nii, nagu päriselt 
ongi. „Lambad jooksevad siin aias 
ringi. Kanad - need on samuti vabapi-
damisel. Ja oma talu toodangut ikka 
pakume,“ rääkis pereema talu tege-
mistest. „Kui keegi tuleb ja tahab mu 
kanade mune, siis ma müün. Päris 
korraldatud  müüki ma aga lubada ei 
saa, sest praegu veel ei suuda järgida 
reegleid, mida PRIA ja vetamet ette 
kirjutavad. Nüüd nii ei ole, et naabri-
mees andis mune ja teine võttis liha, 
seda me kahjuks enam teha ei saa. Ja 
sellest on kahju...“

Alles lühikest aega talumajapida-
misega silmitsi seisnud Regina jaoks 
enam ületamatuid asju ei ole. Alguses 
aga küll. „Hirm oli. Hirm selle ees, 
et kas ma saan hakkama maaelu ja  
loomadega. Ja muidugi kool ja laste-
aed, mis minu jaoks on väga olulised, 
kas need püsivad. Siiatulek oli suur 
vastutus. Aga sellest hirmust peab üle 
olema: tuleb, mis tuleb. Ellu jääd ikka 
ju,“ teab Regina nüüd. „Viis aastat 
tagasi ma tulin Tallinnast, käed tas-
kus. Siis tuligi hakata midagi tegema, 
et siin oma elu sisse seada. Ja täna 
olen ma siiamaale jõudnud“.

Tänaseks on see hirm lahtunud? 
„Täiesti. Siin ongi hea rahulik elada ja 
mida olen otsinud, selle olen leidnud. 
Siin on rahu ja privaatsus. On turva-
line, lastel on maal hea elada. Ma ei 
kujutaks ette, et linnas oma lapsed nii 
välja laseksin, nagu seda täna siin,“ 
mõtiskleb taluperenaine Regina ja 
tõdeb, et ebameeldivatest asjadest ei 
tohi ennast lihtsalt häirida lasta.

Päeva staar Jaan
Kes karvastest ja sulelistest siis elavad 
Paudi talus? Hobune, lambad (Eesti 
maalammas ja Kihnu maalammas), 
kalkunid, haned, muskuspardid, 
tuvid, vutid ja kanad, viimastest  
eriti  tähelepanuväärsed siidkana 
ja braama tõugu isendid. Sulelistest 
rääkides ei saa kuidagi üle ega ümber 
talu kõige suuremast tõmbenumbrist 
jaanalinnust, keda pererahvas hellita-
valt Jaaniks nimetab.

Jaan - tõsi küll – oli kindlas aedi-
kus. Seda muuhulgas ka külastajate 
kaitsmiseks. Peale selle, et jaanalinnu 
jalahoop on väga tugev, äratavad lin-

nus võitmatut uudishimu erinevad 
väikesed vidinad, eriti paistsid talle 
meeldivat läikivad asjad. „Tasub olla 
ettevaatlik, prillid, kõrvarõngad, 
sõrmused – need kõik on väga mee-
litavad tema jaoks,“ hoiatas peremees 
Paul Järlov. Tõepoolest Jaan-lind 
proovis järjekindlalt mõne uudistaja 
sõrmust või patsikummi näpata.

Jaan on kümneaastane ja nagu 
nimi ütleb: isaslind. „Kas jaanalind 
üksi tohib olla? Tal ei ole vaja seltsi-
lisi?“ tunneb üks külastajaist huvi. 
Peremees tõdes, et üksi teda nii-öelda 
lemmikuna on väga raske pidada. 
Muuhulgas ongi pererahval ambit-
sioonikas plaan Jaanile seltsi tuua.

Veel räägib Paul huvilistele, et 
jutt jaanalinnu kombest ohu või 
ehmatuse korral pea liiva alla pista 
on paljas müüt ja et lind võib joosta 
oma pikkadel tugevatel jalgadel väga 
kiiresti, koguni pea 70 km tunnis.

Võiks arvata, et loomapidamisega 
käib tingimata  kaasas suur maaval-
dus. Aga paistab, et saab ka teisti. 
„Alati on ettekujutus, et kui tahad 
loomi pidada, peab olema hektarites 
maad, ja kõik on nii kallis. Tegeli-
kult ei ole,“ on Regina eriarvamusel. 
„Jah, me toome päris palju söötasid 
Lätist sisse, aga maad on meie talul 
vaid 0,8 hektarit, lisaks kasutame 
teise talu maad 4 hektarit. Nii et alla 
5 hektariga me suudame oma loomad 
ära toita.“ Regina lisas siiski, et heina 
ostetakse ka sisse. 

„Kui tahta, saab kõike teha. Üks 
põhjus, miks me avatud talu päeval 
osaleme, on näidata, et ka nii saab. 
Et just noored inimesed näeks ega 
kardaks maale tulla, on koole, on 
lasteaedu, on töökohti.“

Järgmine aasta jälle? Regina kin-
nitab, et plaan on, ja on mõttes teha 
teisiti – suuremalt, üllatusterohke-
malt. Kuidas täpsemalt, selle jätab 
ta veel enda teada. „Ja siis ootame  
loomulikult veel rohkem rahvast.“

AUGUST 2018 TÕRVA TEATAJA    9

Avatud talude päevale saab registreerida 
enam kui neli kuud varem. See jätab 

tublisti aega mõelda läbi tegevuskava ning 
vajadusel ka värskenduskuur läbi teha.

Raamatupidamistalu oli Eesti esimese vabariigi ajal talu, mille majandustegevus 
oli kirjas spetsiaalsetes raamatutes. Nende majandusandmed anti 

põllumajanduslikule raamatupidamistalitusele, kes igal aastal avaldas 250–300 talu 
andmete põhjal kokkuvõtte statistikaraamatus "Eesti Põllumajandus"

PARVSAUN  
PAKUB ELAMUSI VEE PEAL

Võrtsjärve parvsaun Hestia on hooajal ankrus Võrtsjärvel, Pikasilla puhkeala sadamas ja avatud 
talude päeval jagus ujuva sauna pardale niisama külastajaid kui ka sõitasoovijaid.
 
Lõuna paiku väljuma pidanud parv 
täitus kiirest uudishimulikest „talutu-
ristidest“, kes uurisid uudset, ja nagu 
ilmnes - paljude jaoks ennenägematut 
veesõidukit.  

Parv tegi heatujulise kapten Erichi 
juhtimisel huviliste gruppidele Väikesel 
Emajõel mõned tiirud, pardalolijatele 
tutvustati veesõiduki võimalusi ja pakuti 
kohalikku, Võrtsjärvest püütud kala. 

Kalapüügiga tegeleva ettevõtte 
Linaski OÜ juht, parvlaeva omanik 
Robert Tokman sõnas, et kuigi Hestia 
on avatud talude päeval ka varasemalt 
osalenud, on seekordne tema enda 
jaoks esimene. Tulemusega võis ette-
võtja hinnangul rahule jääda küll: külas-
tajaid sai kirja 45  ringis. Järgmisel aastal 
soovitakse kindlasti taas osaleda.

Parvsaun pakub oma võimalusi 
hooajal ehk kevadest sügiseni. Milli-
seid siis täpsemalt?  „Peamiselt pakume 
sõitu gruppidele, ka näiteks koolidele: 
lastele õppesõidud, mille käigus  rää-
gime ja näitame, kuidas kala püüda 
ja kala valmistada,“ toob Tokman ühe 
näite. Samuti on vee peal võimalus 
veeta lihtsat mõnusalt aega koos sauna 
ja ujumisega või tähistada väikese selts-
konnaga sünnipäeva. Parvesõidule 
saab kaasa tellida ka laua kalavalikuga. 

Ettevõtja sõnul on parvsaunaga 
tegelemine lihtsalt kui tore hobi. „Me 
oleme püüdnud olla kliendisõbralikud 
ja arvan, et see on õnnestunud. See 
on rohkem kõrvaltegevus, kus ei ole 
otsest teenimise tahet. Loomulikult 

on veesõidukil olemas nõutav turva-
varustus nagu c-klassi ujuvvahendile 
ette nähtud,” toonitab omanik. 

Kapten Erich, kes ka peamiselt välja-
sõite korraldab, on ettevõtja sõnul väga 
hea suhtleja. Ta on ametilt kalur, seega 
võib reisi saateks ka mõne kalamehe-
jutu rääkida. Kala, mida parvel paku-
takse, on kohalikku päritolu. Põhiliselt 
angerjat ja haugi, mingil määral ka koha 
ja linaskit, latikaga aga olevat suvel kee-
ruline, samas kevade ja sügise poole 
olevat suuremat latikat saada küll. 

Kel nüüd tuli mõte parvsaunal 
mõnd tähtpäeva tähistada või hea 
seltskonnaga veel enne hooaja lõppu 
üks sõit teha, võtku julgelt ühendust, 
infot leiab näiteks facebookis Võrts-

järve parvsaun Hestia kontol. 
Kuigi Tõrva piirkonnas oli tänavu 

esindatud vaid kaks maaettevõtet, oli 
mõlema puhul tunda eelkõige just 
seda tegemise rõõmu, isegi kui ette-
võtmine ei kulge ilma takistusteta. 
Tuntav oli ka külaliste siiras huvi ja 
kõlama jäänud kahjutunne, et üks või 
teine varasematel aastatel osalenu on 
tänavu loobunud.

Avatud talude päeva korraldavad 
Maaeluministeerium, Põllumajandu-
suuringute Keskus, Eesti Põllumajan-
dus-Kaubanduskoda ning Eestimaa 
Talupidajate Keskliit. Korraldamisse 
on kaasatud ka kohalikud Leader-te-
gevusgrupid ja Eesti Külaliikumine 
Kodukant.

Keskmiselt kaksteist inimest on turvaline, vastas kapten küsimusele, kui palju võib. Parv suunduski ringreisile, pardal 
turvaline kogus ilusa suveilma nautijaid.

Nagu tavaks, pakuti ka kohalikku 
päritolu suitsukala.

Kapten oli parvsaun Hestia rooli sedakorda usaldanud noorema põlvkonna 
kätte, kes sai raske aluse ohjamisega suurepäraselt hakkama.
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HELME JAURAM KAUSTINENIS
9. – 15. juulil käis Jauram Soome 
kõige suuremal folkloorifestivalil 
Kaustinenis. Kaustineni väikelinnas 
elab 4300 elanikku ja suurejooneline 
folkloorifestival toimus seal juba 51. 
korda ning oli pühendatud Kausti-
neni 150. aastapäevale. Sedapuhku 
oli festivali teemaks loodus.

  Sel aastal oli lausa 24 erinevat 
esinemiskohta, mida oli võimalik 
pidevalt päev läbi külastada, peale 
selle toimusid iseseisvad kontserdid 
ka kaubanduskeskustes.

Vastavalt lava asukohale olid esi-
nejate kavad piiratud 20 – 45 minu-
tini, aga muusikat võis kuulda üle 
Kaustineni igal sammul. Polnud 
tähtis, kus asusid, kui tuli tahtmine, 
võis igal pool pilli kätte võtta. 

  Jauram esines iseseisva kont-
serdiga viiel korral erinevatel lava-
del 20 – 60 minutilise kavaga. Koos 
sai mängitud ka Soome tuntuma 
ansambliga Kassiahastus, kes mängis 
peamiselt eesti lugusid. Igapäevaselt 
toimusid festivaliväljakul ka  mit-
mesugused töötoad.Tantsuõpetus, 
pillituba, kus sai iga päev erinevate 
juhendajate abil õppida nii tantse kui 
uusi soome ühislugusid. Omad töö-
toad olid ka lastele.

   Helme Jauramit on kajastatud 
eraldiseisva artiklina nii festivali-
päevikus kui ka ajalehes Keskipoh-
janmaa 12. juuli 2018 numbris.

  Jaurami festivalist osavõtt Kaus-
tinenis sai eelkõige teoks tänu Kul-
tuurkapitali ja Tõrva Valla toetusele.

  
* Kaustinenis aktsepteeritakse meid 
eelmise aasta põhjal Helme Jaura-
mina. 

ETERNIIDIJÄÄTMETE KOGUMINE 
2019. AASTAL
Keskkonnainvesteeringute Keskus 
avab 6. augustil keskkonnaprog-
rammi, millest on võimalik taotleda 
toetust eterniidijäätmete kogumis-
ringide korraldamiseks mittelin-
nalistes asulates. Kahjuks linnade 
elanikud ei saa antud projekti käigus 
eterniidijäätmeid tasuta üle anda. 
Valgamaa Omavalitsuste Liit koos-
töös Valga maakonna kohalike oma-
valitsustega alustab eterniidijäätmete 
kogumise projekti ettevalmistamist. 

Projekti raames saavad etteregist-
reeritud isikud valla mittelinnalistest 
asulatest üle anda kodumajapidamis-
tes tekkinud eterniidijäätmeid tasuta. 
Kogumispunktides võetakse eternii-
dijäätmeid vastu tasuta etteregist-

reeritud koguses. Juhime tähelepanu 
sellele, et projekti koostamine ja hin-
damine võtab natuke pikemat aega 
ning positiivse rahastusotsuse korral 
toimub eterniidijäätmete kogumine 
hinnanguliselt perioodil kevad/suvi 
2019. Registreerimisvoor  eterniidi-
jäätmete üle andmiseks 2019. aastal 
on avatud kuni 3. septembrini 2018. 

Registreerimiseks palume saata 
täidetud registreerimisleht hiljemalt 
3. septembril 2018 Valgamaa Omava-
litsuste Liidu programmide koordi-
naatori Monika Rogenbaumi e-posti 
aadressile monika.rogenbaum@val-
gamaa.ee või tuua Tõrva Vallavalit-
susse (Kevade 1). Registreerimislehe 
saab elektrooniliselt alla laadida 

Tõrva valla kodulehelt aadressilt 
http://torva.kovtp.ee/. Registreeri-
mislehed on paberkandjal olemas ka 
Tõrva Vallavalitsuses (Kevade 1).

Lisainfo saamiseks palume pöör-
duda Valgamaa Omavalitsuste Liidu 
programmide koordinaatori Monika 
Rogenbaumi poole telefonil 518 
2380 või e-posti aadressil monika.
rogenbaum@valgamaa.ee või Tõrva 
Vallavalitsuse keskkonnaspetsialisti 
Madis Mummi poole telefonil 766 
5318 või e-posti aadressil madis.
mumm@torva.ee. 

Valgamaal asuv puitliiste valmistav ettevõte 
Combiwood OÜ otsib enda meeskonda 
puidupingi operaatorit.

Combiwood OÜ on eestimaisel kapitalil põhinev 
moodne puidutööstus, mille põhitegevus on värvi-
tud puitliistude tootmine.  Tõrva vallas asuvas kaas-
aegses tehases töötab üle 150 töötaja. 

Operaatori peamised tööülesanded on:
• Tootmisliini seadistamine ja juhtimine
• Kõrge tootmiskvaliteedi tagamine
• Tootmistõrgete lahendamine

Ootused operaatorile on:
• Tehniline taip
• Pingetaluvus ja kõrge vastutustunne
• Eesti keele valdamine
• Valmisolek teha tööd vahetustes

Ettevõte pakub operaatorile:
• Konkurentsivõimeline töötasu
• Väljaõpet juhendaja kõrval

Kandideerimiseks saada palun oma CV – 
mikko@combiwood.ee
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TOETA AJAST RÄSINUD  
KINO KOIT UUTE NEOONTULEDE 

SOETAMIST!
Kujutage ette, et oled 65 aastat tööd 
rüganud ja ikka kannate seda sama 
kleiti, mida esimesel päeval. Ei oleks 
vist väga hea tunne?

Tõrva Dokfest tahab koos heade 
inimeste, ettevõtete ja Tõrva Valla 
abiga koguda raha uute neoontulede 
soetamiseks. Tahame tellida kinoma-
jale kõik uued tähed- KINO, KOIT, 
KINO. Tähed tellitakse koos alumii-

niumraamiga ja neid paigutavad pro-
fessionaalid. Uued neoontuled koos 
paigaldusega maksavad 1200 €, mis 
teeb ühe tähe hinnaks 125 €. 

Kõikide panus on vajalik ja väga 
teretulnud. Koos saame kinomaja 
taas särama panna!

Oma panuse saab teha arveldus-
numbril: EE647700771003183813 
(LHV, MTÜ Rabarebased). Märkus-

tesse lisada enda või oma ettevõtte 
nimi, kui soovite avaldada end toe-
tajate nimekirjas.

NOORED TÕRVAKAD NOPPISID  
MEDALEID EESTIS JA BALTIKUMIS

Pärnus toimunud U-14 ja U-16 vanuseklassi meistrivõistlused kujunesid väga edukaks spordiklubi Viraaž noortele sportlastele.

U-14 vanuseklassis võitis Romet 
Kivi kaks kulda, ühe hõbeda ja 
ühe pronksi. Kuldmedalid saa-
vutas Romet Kivi 100m jooksus 
ajaga 12,46 ja odaviskes tulemu-
sega 40.04,  hõbemeda l i  400m 
jooksus ajaga 59,38 ja pronksme-
dali 800m jooksus ajaga 2.22,64. 
Kolmel alal suutis ta parandada 
isiklikku rekordit. U-16 vanusek-
lassi vasaraheites võitis hõbeme-
dali Brit Marii Veri uue isikliku 
rekordiga 46.28. Kõige napimalt 
jäid medalita Bianka Uhtjärv ja 
Isabell-Mary Luik. Bianka Uht-
järv saavutas U-14 1000m jook-
sus 4. koha ajaga 3.20,73, paran-
dades isik l ik ku rekordit enam 
kui kaheksa sekundiga. Rohkem 
kui kolme meetriga parandas oma 
isiklikku rekordit U-16 odaviskes 
Isabell-Mary Luik. Tulemus 40.61 
andis 4. koha.

Kaheteistkümne parima hulka 
jõudsid veel Violetta Pohlasalu 6. 
koht vasaraheites, Jakob Elango 
4. koht vasaraheites ja 10. koht 
kuulitõukes, Loretta Pohlasalu 9. 
koht 1500m jooksus ja 10. koht 
800m jooksus, Andre Nahko 5. 
koht vasaraheites ja 10. koht kuu-
litõukes, Karl Moorits Kurvits 
5. koht 1500m tak istusjooksu, 
Marius Vister 6 .  koht 150 0m 
ta k istusjook sus ,  Isabel l-Mar y 
Luik 8. koht teivashüppes ja Merit 
Mäeka l le 12 .  koht teivashüp-
pes. Nooremate segateatejooksus 
100m+200m+300m+400m saavu-
tati väga tubli 6. koht kooseisus: 
Heidi Pruus, Jakob Elango, Bianka 
Uhtjärv ja Romet Kivi.

Rukkilillemängudel samuti 
edukad
Valgas toimusid Rukkilillemängud 
kergejõustikus. Medalite heitlu-
sesse sekkusid ka meie noored. Neli 
medalit võitis U-14 vanuseklassis 
Romet Kivi. Kuldmedalid võitis 
Romet odaviskes tulemusega 39.01 
ja 100m jooksus väga hea ajaga 
12,36. Kahjuks puhus jooksu ajal 
lubatust tugevam taganttuul ning 
aeg ei ole selle tõttu edetabeli kõlbu-
lik. Hõbemedali kaugushüppes uue 
isikliku rekordiga 5.40 ja pronksi 
800m jookus isikliku rekordiga 
2.21,92. Hõbemedalid võitsid veel 

U-16 vanuseklassi vasarheites Andre 
Nahko isikliku rekordiga 41.96, 
Ragnar Kolesnikovs U-18 800m 
jooksus isikliku rekordiga 2.12,54 

ja Brit Marii Veri U-16 vasaraheites 
tulemusega 42.42. Kolm pronksme-
dalit võitis U-18 vanuseklassis Katre 
Marit Liiv: odaviskes 45.46, kuuli-

tõukes 11.82 ja kettaheites 32.26. 
U-16 vanuseklassi odaviskes võitis 
pronksmedali Isabell-Mary Luik 
tulemusega 38.75.

Lisaks kümnele võidetud medalile 
saavutati veel palju häid tulemusi ja 
isiklikke rekordeid: Loretta Pohlasalu 
odaviskes 5. koht, Violetta Pohlasalu 
vasaraheites 5. koht, Merit Mäekalle 
kõrgushüppes 6. koht, Andre Nahko 
kettaheites 4. koht ja kuulitõukes 7. 
koht, Bianka Uhtjärv 800m jook-
sus 5. koht ja odaviskes 9. koht, Isa-
bell-Mary Luik teivashüppes 8. koht 
ning Katre Marit Liiv vasaraheites  
5. koht.

• Rakveres toimunud U-18, U-20 ja U-23 vanuseklassi meistrivõistlustel 
võitis hõbemedali U-18 vanuseklassi odaviskes Katre Marit Liiv tulemu-
sega 45.79 ja U-20 vanuseklassi vasaraheites pronksmedali Merliis Mägi 
tulemusega 38.59.

• U-23 vanuseklassi odaviske kaks kirkamat medalit võitsid Marcella Liiv 
ja Mirell Luik, kes sellest hooajast esindavad vastavalt Tartu Ülikooli 
Akadeemilist Spordiklubi ja Audentese Spordiklubi.

• Balti riikide meistrivõistluste odaviske hõbemedal võitis Katre Marit 
Liiv, kes Võrus toimunud võistlusel viskas oda 47.30.

Katre Marit Liiv (vasakul) Balti riikide meistrivõistlustel odaviskes võidetud hõbemedaliga. Foto: Erakogu



NOOR RALLINEIU PÜRGIB RAHVAKROSSI TIPU POOLE
Teve Rajamets

23-aastane Linna külas Tõrva vallas elav Kristel Paju on kiire naine. Seda seetõttu, et tema meelisala on autosport. Kristel on tegelenud autospordiga kaks 
aastat ning selle aja jooksul saavutanud oma punase BMW E30-ga juba märkimisväärseid tulemusi. 

Kristeli isa, August Paju, sõitis ka 
kunagi rallikrossi ja emaga käisid 
nad pidevalt isa sõite vaatamas. Kuid 
nüüd umbes kaks aastat tagasi käis 
Kristel isaga ühte võistlust vaatamas 
ja seejuures tegi ta isale nalja, mil-
lal tema oma auto saab, et sõitma 
hakata. Selle peale isa muigas. Läks 
paar päeva mööda ja saigi auto too-
dud. Siis sai Kristel aru, et enam see 
polegi nali. Kiirelt sai auto üle vaa-
datud, rihmad ja iste paika ning saigi 
minna esimesele sõidule. Esimene 
sprint 22.10.2016 – kolmas koht ja 
esimene ühisstart meestega 5.11.2016 
ja kolmas koht.

K r istel i  sõnu l  köidab teda 
autospordi juures see, et sa saad 
rajal teha seda, mida tavaliikluses 
teha ei tohiks. 

Kui tegu on võistluspäevaga, algab 
Kristeli hommik juba kell pool seitse, 
kui tuleb ärgata ja hakata sõitma 
võistluskoha poole. Kindlasti tuleb 
kontrollida, et kindad, kiiver, jala-
nõud ja pikad riided oleksid kaasas. 

Ilma nendeta lihtsalt sõitma ei saa. 
Sihtkohta jõudes tuleb võistlusau-
toga läbida kontroll ning peale seda 
oodata, millal rajale saab. 

Noore rallineiu sõnul ei ole sellel 
spordialal naisena raske läbi lüüa, kui 

sa võtad asja tõsiselt ning sul on toe-
tavad inimesed ümber. 

«Vahel, kui ühisstarti lähen, siis 
vaadatakse küll sellise näoga, et 
mis see tüdruk siin teeb, aga hil-
jem kuulen ikka pigem positiivseid 

sõnu,» rääkis Kristel. 
Kui toimus Elvas võistlus, kus ta 

koos nelja mehega sõitis rahvakrossi 
ja lõpuks finaalis saavutas esimese 
koha, siis nende meeste näod eriti 
rõõmsad just polnud. «Pigem oli 
neil selline emotsioon, et mis mõt-
tes nad said tüdruku käest pähe,» 
lausus Kristel.

Publikul oli aga suu ammuli. 
«Kõndides ikka kuulsin, kuidas 
öeldi ja näpuga näidati, et näe see 
tüdruk tegi meestele pähe. Igal 
pool, kus ma sõitmas olen käinud, 
on alati väga toredad inimesed ja 
kaassõitjad. Me kõik hoiame kokku 
ja aitame alati üksteist kui miskit 
vaja,» räägib Kristel. 

Sel aasta l on Kristel osa le-
nud ka hek sa l  võist lusel ,  kõi-
gilt on ta koju tulnud karikaga. 
Rahvakrossil, mis toimus 8. märt-
sil, pälvis Kristel esimese koha 
tagaveoliste masinate klassis. Palju 
on neiul kolmanda koha karikaid. 
Eelmisel aastal sõitis Kristel Livo-

nia autokrossil, kus peale tema olid 
kõik mehed. Aasta kokkuvõttes tuli 
ta teisele kohale.

Hetkel on Kristel naisteklassis 
hoidmas hooaja kolmandat kohta 
ja Lõuna-Eest i  kar ika tagaveo 
rahvakrossis jagab ta teist ja kol-
mandat kohta.  

Kristeli sõnul ei ole kõik päevad 
pidupäevad ning iialgi ei või teada, 
mis autol juhtub, aga sellepärast ei 
tohi alla anda.

 «Eks endalgi on olnud hetki, kus 
kõik läheb metsa poole ja mõtlen, et 
nüüd aitab. Aga kui näen, et kuskil 
on sõit tulemas, siis on mõtteviis 
kohe teine ja tahaks ikka uuesti 
rajale. Eelkõige olen väga tänulik 
oma isale, kes on kõik need sõitmi-
sed võimalikuks teinud, ta on mind 
transportinud, autot remontinud, 
juppe ning rehve vahetanud. Aitäh 
ka emale, et alati mulle pöialt hoiad 
ja minu peale mõtled, kui olen sõit-
mas. Ning aitäh Tõrva vallale toe-
tuse eest,» lõpetas Kristel. 

12  TÕRVA TEATAJA AUGUST 2018

LUGEJA KÜSIB...  
JA SAAB KA VASTUSE!
Tõrva Teataja toob alates augustinumbrist teieni rubriigi, mille ühisnimetaja on „lugeja küsib”. 
Proovime selles küsimus-vastus vormis meie lugejateni tuua vastuseid küsimustele, mis võivad 
teemaks tulla nii tööl, puhkuse ajal kui ka olmelisi probleeme puudutades.

Lugeja küsib:
Aasta alguses panin puhkusegraafi-
kusse kirja, et soovin puhata augus-
tikuu lõpus. Tööandja andis aga just 
teada, et kuna mitmel töötajal on 
puhkused samal ajal, peaksin oma 
puhkuse liigutama septembrisse. Kas 
tööandja võib seda teha?

Vastab
Kaire Saarep, 
Tööinspektsiooni nõustamistalituse 
juhataja:

Tööandja võib töötaja planeeritud 
puhkuse katkestada või edasi lükata 
üksnes hädavajaduse tõttu. Hädava-
jadus on olukord, kus tööandja varale 
on kahju tekkimise oht. Puhkuste 
ajakava koostatakse aasta alguses 
selleks, et tööd sujuvalt planeerida. 
Kui puhkustegraafiku koostamise 
ajal selgub, et mitmed puhkused kat-
tuvad, siis tuleb puhkused planeerida 

teisiti või otsida varakult puhkuste 
asendaja. Olukorras, kus tegemist ei 
ole hädavajadusega, kuid tööandja 
soovib puhkuste ajakava muuta, 
tuleb selleks saavutada töötajaga kok-
kulepe. Kui töötaja tööandja ettepa-
nekuga puhkuse aja muutmises osas 
nõus ei ole, siis tööandja ühepoolselt 
puhkust muuta ei saa.

Lugeja küsib:
Minu laps läheb sel aastal esimesse 
klassi. Tean, et mitmetes ettevõtetes 
on see päev vaba, kuid meie ette-
võttes on töö graafiku alusel ning 1. 
september, mis on see aasta laupäe-
vane päev, on üks kiiremaid tööpäevi 
nädalas. Kas tööandja peaks selle 
päeva vabaks lubama?

Vastab
Kaire Saarep:
Tööinspektsiooni nõustamistalituse 
juhataja

Kehtiv töölepingu seadus (edaspidi 
TLS) ei kohusta tööandjat andma 
töötajale 1. septembri puhul vaba 
päeva. Tööandja võib ettevõtte sise-
selt kehtestada korra, mille kohaselt 
on töötajatel, kellel on lasteaia ja/või 
kooliealine laps, 1. september vaba 
päev. Kui ettevõttes on selline kord, 
siis antakse ja tasustatakse nimetatud 
päev vastavalt kehtestatud korrale. 
Sel aastal tasub tähelepanu pöörata 
sellele, et 1. september langeb laupäe-
vasele päevale, mistõttu võib lapse 
esimene koolipäev, olenevalt koolist, 
olla nii 31. august kui 3. september. 
Sellisel juhul tuleb tööandjaga täp-
sustada, kuidas näeb ettevõtte sise-
kord vaba päeva kasutamist esimese 
koolipäeva puhul ette.
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TÕRVA DISCGOLFISUVI OLI EDUKAS
Margo Metsoja/ Egon Ilisson

Sel kevadel ja suvel toimusid esma-
kordselt Tõrva discgolfi nädala-
mängud. Kokku oli 12 osavõistlust, 
millest 9 Tõrva discgolfi rajal ning 
ülejäänud Hummuli, Ala ja Pikasilla 
discgolfi radadel. 

Kui Tõrva ja Hummuli rajad on 
valmis ja mängukõlblikud juba alates 
möödunud suvest, siis Ala ja Pikasilla 
rajad valmisid just nädalamängude 
ajaks. Alal asub rada kooli ümbruses 
ning Pikasillas puhkealal. Nüüd on 
Tõrva vallas lausa 5 discgolfi rada, 
lisaks ka Tõrva noortekeskuse õuel 
lühike rada harjutamiseks ja täitsa 
algajatele proovimiseks. 

Tõrva nädalamängude auhinnad 
sai soetatud tänu Eesti Kultuurkapi-
tali Valgamaa ekspertgrupi toetusele 
ning tänu Discsport.ee poe sponsor-
lusele. Kokku osales üle 100 erineva 
kohalikku kui ka kaugemalt tulnud 
mängijat. 

Sel suvel sai loodud ka Tõrva 
discgolfi spordiklubi, et ka ametli-
kult piirkonna mängijaid koondada. 
Klubi abil saab taotleda hõlpsamini 
rahastust võistluste ning radade 
arengu jaoks. Lisaks on plaan klu-
biga korraldada erinevaid sündmusi 
ja omavahelisi mõõduvõtte. Samuti 
aitab klubi liikmeks olemine kaasa 
üleüldisele discgolfi arengule piir-
konnas ja Eestis, kuna see näitab 
ametlikult, kui palju spordiala har-
rastajaid on. Nii et kui soovid ka 
omalt poolt panuse anda, siis esita 

vabas vormis liitumisavaldus Tõrva 
Discgolfi Facebooki lehel või kirjuta 
margo@torva.ee. 

Nädalamängudega aga selle hoo-
aja võistlused Tõrva discgolfi rajal 
ei piirdu. Juba 12. augustil toimub 
Tule-Päevade paarismängu võistlus, 
25. augustil on rajal Eestimaa Spordi-

liit JÕUD meistrivõistlused discgol-
fis. Lisaks on taas plaan sügisel rajal 
läbi viia Valgamaa meistrivõistlused. 

Värskeid uudiseid ja infot disc-
golfi võistluste kohta leiad www.
facebook.com/torvadiscgolf!

Martin Malm oli parim tõrvakas Eesti meistrivõistlustel discgolfis. 
Foto autor: Margit Kurvits

EESTI MEISTRIVÕISTLUSED

Tänavu osales Eesti Meistrivõist-
lustel discgolfis 143 mehe konku-
rentsis ka neli Tõrva meest. Kokku 
mängiti Alutaguse rajal neli päeva 
ja meie parimaks jäi avapäeva järel 
kõrgel 11. kohal platseerunud Martin 
Malm, kelle lõppkoht oli 52. Sander 
Jaani platseerus 78., Rauno Esaul 91. 
ja Rauno Usberg 96. kohal. Malmi 
sõnul on hetkel vahe Eesti tipuga 
veel väga suur, kuna meil pole nii 
palju kogemust ega stabiilsust 
mängupildis kui neil. „Kuid kõik sõl-
tub siiski sellest, kui palju aega ise 
sellesse panustada. Meie oleme 
pühapäeva discgolfarid nende kõr-
val. Tipp on käega katsutav kui teha 
igapäevaselt trenni,” on Malm loo-
tustandev. 

Enda tulemusega ei saanud 
Rauno Usberg kuidagi rahule jääda, 
sest eelmisel aastal, oma esimes-
tel Eesti Meistrivõistlustel, oli ta 34. 
„Ettevalmistus jäi sel korral lahjaks, 

seetõttu ka tulemus. Natuke pean 
ka koti sisu üle vaatama ja teatud 
täiendused ketaste valikul tegema. 
Teised meie poisid ei mänginud 
ka enda taset päris välja. Aga pole 
hullu, järgmiseks aastaks valmis-
tume paremini ja küll siis kohad ka 
paranevad,” sihivad Tõrvakad tule-
val aastal kõrgemaid kohti.

Sander Jaani sõnul rajale min-
geid etteheiteid polnud. „Aluta-
guse sobib suhteliselt hästi, kuna 
nagu ka meil kodurada, on seal vaja 
täpsemaid viskeid, koridore on seal 
palju, mida peab tabama. Distants 
pole pigem nii oluline,” tunnistab 
mängumees. Rauno Esauli sõnul 
on Alutaguse siiski päris keeruline 
rada, sest kui metsas ikka korralikult 
ei taba õiget liini, siis puud suuna-
vad ketta pea alati sinna, kuhu ei 
plaanitud maanduda. 
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MULGIMAA ARENDUSKODA  
TEGI STRATEEGILISI MUUDATUSI
MTÜ Mulgimaa Arenduskoda valis 27. novembril 2017. a toimunud liikmete üldkoosolekul Kaarli rahvamajas ühingule uue juhatuse. Senise 16 juhatuse liikme 
asemel on nüüd juhatuses 9 liiget: igast omavalitsusest 3 esindajat. Kõigist omavalitsustest vastavalt üks ettevõtlussektori, üks kolmanda sektori ja üks avaliku 
sektori esindaja. 

MTÜ Mulgimaa Arenduskoja stra-
teegia muudatus võeti vastu liik-
mete üldkoosolekul 4. juunil 2018. 
a Taageperas. Strateegiasse tehtud 
muudatused puudutasid haldus-
reformi tõttu muutunud haldus-
terr itoor iumi ning muutunud 
LEADER määrusest tulenevaid 
nõudeid. Toetuse määradest muu-
deti I meetme toetuse piirmäära, 
mis on nüüd 2 000-30 000 € taot-
luse kohta.

Tõrva vallas (end Hummuli vald, 
Põdrala vald, Helme vald ja Tõrva 
linn) esitati aastal 2016 kokku I meet-
messe „Ettevõtluse arendamine“ 10 
taotlust, kokku summas 137 682,72 
eurot. Toetus määrati hindamistule-
muste ja eelarve alusel 8 taotluse esi-
tajale, kokku summas 94 457,72 eurot.

II meetmesse „Külakeskkonna 
ja kogukonna arendamine“ esitati 
9 taotlust, kokku summas 73 445,10 
eurot. Toetus määrati hindamistu-
lemuste ja eelarve alusel 9 taotluse 
esitajale, kokku summas 61 158,21 
eurot.

III meetmesse „Konkurentsi-
võimeline ja omanäoline piirkond“ 
esitati 7 taotlust, kokku summas 
113 480,57 eurot, sh Mulgi Kultuuri 
Instituudi poolt esitatud piirkonna-
ülene taotlus 9 485,71. Toetus määrati 
hindamistulemuste ja eelarve alusel 
6 taotluse esitajale, kokku summas 
89 834,77 eurot, sh Mulgi Kultuuri 
Instituudi poolt esitatud piirkonna-
ülene taotlus 9 485,71 eurot.

2017. aastal esitati Tõrva vallas 
(end Hummuli vald, Põdrala vald, 
Helme vald ja Tõrva linn) I meet-
messe 10 taotlust, kokku summas 
224  302,75 eurot. Toetus määrati 
hindamistulemuste ja eelarve alusel 
9 taotluse esitajale, kokku summas 
221 304,69 eurot. 

II meetmesse esitati 6 taotlust, 
kokku summas 55  065,99 eurot. 
Toetus määrati hindamistulemuste 
ja eelarve alusel 6 taotluse esitajale, 
kokku summas 55 065,99 eurot. 

III meetmesse esitati 12 taotlust, 
kokku summas 213 036,15 eurot, sh 
Mulgi Kultuuri Instituudi poolt esi-
tatud piirkonnaülene taotlus sum-
mas 8 913,83 eurot. Toetus määrati 
hindamistulemuste ja eelarve alu-
sel 7 taotluse esitajale (sh Mulgi 
Kultuuri Instituudi poolt esitatud 
piirkonnaülene taotlus summas 
8  913,83 eurot), kokku summas 
116 053,51 eurot.

LEADER-meetme 
projektitaotluste 
taotlusvoorud on 2018. aastal 
avatud järgmiselt: 
• 14.-21. september 2018, I meede 

„Ettevõtluse arendamine“, taot-
leda saavad Mulgimaa Arendus-
koja piirkonnas tegutsevad ette-
võtjad. Toetust antakse kuni 60 % 
abikõlblike kulude maksumusest.

• 12.-19. oktoober 2018, II meede 
„Külakeskkonna ja kogukonna 
arendamine“, taotleda saavad 

MTÜd, SAd ja KOVid. Toetust 
antakse kuni 90% abikõlblike 
kulude maksumusest.

• 16.-23. november 2018 III meede 
„Konkurentsivõimeline ja oma-
näoline piirkond“, taotleda saavad 
ettevõtjad, MTÜd, SAd ja KOVid. 
Toetust antakse MTÜle, KOVle 
ja SAle kuni 90%, ettevõtjale 60% 
abikõlblike kulude maksumusest.

Igasse meetmesse saab esitada ühe 
projektitoetuse taotluse taotleja kohta, 

välja arvatud ühisprojektid. Ühispro-
jekt on kahe partneri poolt esitatud 
projekt, milles saab toetust taotleda 
mitteinvesteeringutele nn pehmetele 
tegevustele (lisaks investeeringutele), 
mida partnerid ühiselt ellu viivad.  

2018  taotlusvoorude eelarve 
kujuneb vastava piirkonna 2016 ja 
2017 taotlusvoorude kasutamata eel-
arvetest. LEADER-tegevusgruppide 
rahastamine otsustati 2015. aastal 
kehtinud omavalitsuste piiride alusel. 

Toetust saab 
taotleda vastavalt 
tegutsemispiirkonna eelarve 
mahule. 
Enne taotlusvoore toimuvad infopäe-
vad taotlemise kohta ning tutvusta-
takse uues e-PRIA-s toetustaotluse 
esitamist.

Infopäevad toimuvad:
• A l a t e s  21. au g u s t i s t  k u n i 

23.novembrini toimuvad meet-
menõustajate vastuvõtud kõikides 
omavalitsustes, nõu saab küsida 
taotlemise ja maksetaotluse esi-
tamise kohta. 

• Vastuvõtud kõigil tööpäevadel 
Abja-Paluojal, Mulgimaa Aren-
duskoja büroos, Pärnu mnt 30/1 
kella 8:00 – 16:30.

• Vastuvõtud igal teisipäeval Tõr-
vas, Tartu tn 20, kella 9:00 – 16:30.

• Vastuvõtud igal neljapäeval Viljan-
dis, Viljandi vallamaja II korruse 
saalis, Kauba tn 9 kella 10:00 – 18:00.

Palume aeg eelnevalt kokku leppida 
e-posti või telefoni teel, et vältida 
asjatut ootamist. Lisainfo kodulehel 
http://www.mulgimaa.ee/mak/ 

Pildil vasakult paremale:Omavalitsuste esindajad: Mulgi vald Peeter Rahnel, Tõrva vald Maido Ruusmann, Viljandi vald Alar Karu, Viljandi valla MTÜde esindaja Katrin 
Kivistik (MTÜ Holstre Pere Selts) ja ettevõtjate esindaja Kadri Õmblus (OÜ Süsi SG), Mulgi valla MTÜde esindaja Dmitri Orav (MTÜ Karksi Turism ja Keskkond), Tõrva 
valla MTÜde esindaja Indrek Valner (MTÜ Taagepera Külaselts) ja ettevõtjate esindaja Andres Saarep (Vanamõisa toitlustus OÜ) ja ettevõtjate esindaja Kaido-Allan 
Lainurm (Polli mõis OÜ),.

Piirkonnad/meetmed I  
meede/eurot

II  
meede/eurot

III 
meede/
eurot

Viljandi vald (end Tarvastu ja 
end Viljandi valla külad)

30 215,54 0 35 754,27

Tõrva vald 152 315,66 147 196,12 95 628,77

Mulgi vald 14 043,95 49 079,89 109 754,76

Kokku 196 575,15 196 276,01 241 137,80
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SAABUB KIRIKLIK SUURSÜNDMUS
Arvo Lasting

Käes on Eesti Vabariigi juubeliaasta, 
kuid me pole seda veel Helme kirikus 
märkimisväärselt tähistanud. Kuigi 
veebruaris pühendati meie kodumaal 
Eesti Vabariigi juubelile terve nädal, 
ei jõudnud me selle ajagagi kõikjal 
väärikat tähistamist korraldada. 
Seepärast me pühendame ju paljud 
oma tegevused aasta jooksul meie 
riigi sajandale tähtpäevale. Helme 
kirikus jõuame oma Eesti Vabariigi 
100. juubeli tähistamiseni suve lõpul 
15. septembril. 

Kirikus teame kõik väga hästi 
kuldleeri pidamise traditsiooni. Hilju-
tisel ajal on aga mitmel pool hakatud 
pidama ka hõbeleeripüha, kus tähis-
tame 25 aasta möödumist konfirmat-
sioonist. Olnud ise leerilaps 1993. aas-
tal, soovin hõbeleeripüha ühendada 
15. septembri tähtsündmusega.

Kuupäeva ei vali me aga juhusli-

kult, vaid meenutades 20 aasta tagust 
õnnistustalitust Tallinna Toomkiri-
kus. Nimelt ordineeriti 15. septembril 
1998 meie luterliku kiriku õpetajateks 
9 noormeest. Nende hulka kuulusid 
näiteks tänane peapiiskop Urmas 
Viilma, hiljuti külastatud Harju-Jaani 
koguduse pastor Jaan Nuga ning meie 
kohalik Helme koguduse õpetaja.

Kuid Eesti Vabariigi iseseisvumise 
aastal sündis ka Helme koguduse kaua-
aegne organist Heinola Vaasa. Viibides 
päevast päeva ustavalt meie õpetaja 
Valter Vaasa kõrval, täitis tema paljusid 
ülesandeid, nagu kassa- ja raamatupi-
damine, kirjade ja dokumentide kor-
rashoid, külaliste vastuvõtt jne. Proua 
Vaasa 100. sünniaastapäev on täpselt 
27. septembril, kuid me pühendame 
oma mälestuspalved temale üheskoos 
15. septembril.

Sügisese laupäevase piduliku juma-

lateenistuse korraldame pärastlõunal 
kl 16. Külalisvaimulikena ootame jut-
lustama ja teenima Andrus Mõttust, 
meie Helme päritoluga vaimulikku, 
kes alles äsja on asunud teenima 
Kambja kogudust ning on leidnud 
juba ka vastutusrikka koha kirikuva-

litsuses. Kirikuvalitsusse kuulub ka 
Viljandi praost Marko Tiitus. 

Helme kirikuks on endine ven-
nastekoguduse palvemaja. Vennas-
tekoguduse tegevusest sündis 1794. a 
Kambjas kirikukoor, millest arenes 
Kambja kihelkonnakoor. Tänapäe-

val tunneme kollektiivi Kambja sega-
koorina Läte, keda ootame laulma 
meie pidulikule jumalateenistusele 
15. septembril, koori juhatab Saidi 
Tammeorg.  

Nii tähistame 15. septembril 
Helme kirikus mitut olulist tähtpäeva.

TEATED
• 18. aug kl 16 Riidaja mõisapäeva jumalateenistus 

Gerdruta kirik-kabelis, laulab Nõo meesansambel.
• 26. aug kl 11 armulauaga jumalateenistus  

Helme kirikus.
• 1. sept kl 17 Taagepera kirikus jumalateenistus koos 

Soome külalistega Hauhost ja Laihiast.
• 2. sept kl 11 armulauaga jumalateenistus Helme 

kirikus.
• 9. sept kl 11 armulauaga jumalateenistus Helme 

kirikus.

• 9. sept kl 14 jumalateenistus Taagepera kirikus.
• 15. sept kl 16 hõbeleeripüha jumalateenistus Helme 

kirikus. Külalisõpetajad Andrus Mõttus ja Marko 
Tiitus. Kambja laulukoor Läte.

• 17. sept -14. okt õpetaja Arvo Lasting puhkusel.

• Tõrva Misjonimajas jumalateenistused  
pühapäeviti kell 11.

THKK müüb

Lõhutud lepa 
küttepuid, 

pikkustes 25 
kuni 60 cm. 

Hind 34 kuni 
36€.

Tasuta 
transport 
Tõrva linn  

(kuni 5 km linna 
ümbruses)

Tel: 56 51820

KHR FOREST
OSTAME KUUSEPALKI METSAÄÄRSE

HINNAGA KUNI 69 EUROT/TM.  
OSTAME ÕIGLASE HINNAGA RAIEÕIGUST JA 

METSAMAAD ÜLE EESTI.
5558 6086    INFO@METSAFIRMA.EE    

 WWW.METSAFIRMA.EE

Ostame metsakinnistuid 
ja raieõigust.
Tel 507 2544  
info@erametsa.ee
www.erametsa.ee

OÜ ESTEST PR
ostab metsa- ja põllumaad.
Tel 50 45 215, 51 45 215,
info@est-land.ee

Riia Laki- ja 
Värvitehase 
toodangu 
toonimine 
Tikste Konsumis 
augusti lõpuni 
tasuta.
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MANFRED – HEA KLAPIGA PUNT
Teve Rajamets

Manfred on kolmest noormehest 
koosnev muusikaline kollektiiv, 
kes viljeleb džässmuusikat. Kaks 
kolmandikku Manfredist on pärit 
Tõrvast, Egnar Hernits (trummid) 
ja Taido Purason (klaver), kolmas, 
Ott-Mait Põldsepp (bass) aga Valgast. 
Noormehi köidab ühte nende juhen-
daja Helin Karja. 

Tegu on musikaalsete meestega, 
kes on asjaga tegelenud juba lapsest 
saati. Ott astus Valga muusikakooli 
eelklassi kuueaastasena ning õppis 
seal väikekannelt. Plaan oli õppida 
kitarri, kuid isegi lastesuuruses kitarr 
jäi Oti jaoks veidi suureks sel hetkel. 
Hiljem jõudis Ott siiski oma algselt 
soovitud pillini ning on selle juurde 
ka püsima jäänud. Taido alustas muu-
sikaga tegelemist umbes sel ajal, kui 
ta ka kooli läks. Taido sõnul oli ka 
tema sooviks õppida kitarri, kuid ta 
vanemad arvasid teisiti ning panid ta 
klaveritundidesse, nii et ta ei saanud 
ise arugi. Egnar pärineb muusikute 
perekonnast ja tema alustas laulmist 
juba umbes kolmeaastaselt lasteaias. 
Ei möödunud ka palju aega, kui poiss 
osales oma esimesel laulukarussellil. 
Egnar alustas teises klassis klave-
riõpinguid, mis kestis ka vaid kaks 
aastat, kuna noormees sai aru, et see 
pole siiski päris tema teema. Seejärel 
otsustas Egnar astuda Valga muusi-
kakooli ning õppida löökpillimängu. 
Sel hetkel polnud seda veel võimalik 
Tõrvas õppida. 

Noormeeste sõnul on nad proovi-
des ikka katsetanud mängida ka neid 
pille, millega nad muidu igapäevaselt 
ei tegele. Ott näiteks tunnistas, et 
talle meeldib tohutult mängida trum-
midega. “Mind isegi ei huvita, kui 
hästi või halvasti see mul välja tuleb, 
mulle väga meeldib nendega lihtsalt 
katsetada,” räägib ta. Taido on samuti 
proovide ajal sattunud just trummide 
taha ning Egnaril on lisapillid tulnud 
pigem kohustuslikult muusikakoo-
lis. Kuna Egnar õppis löökpille, siis 
kaasnesid sellega lisaks trummidele 
ka näiteks ksülofon ja vibrafon. 

Proove viib Manfred peamiselt 
läbi Valga muusikakooli keldris, 
kuhu on neile ruum eraldatud. Suvel 
aga tehakse proove Taido kodus, Jär-
vesilma talus.

Manfred sai noormeeste sõnul 
alguse suuresti tänu nende juhen-
dajale Helinile. Enne Manfredi pol-
nud Taido ja Egnar varem suhelnud, 
olgugi et tegu oli tõrvakatega. Küll aga 
olid kokku puutunud Egnar ja Ott, kes 
mängisid koos nüüdseks lahkuläinud 
bändis nimega Man Da Riin. 

Manfred on koos mänginud ala-
tes eelmise aasta septembrist, seega 
varsti on tulemas bändil ka esimene 
sünnipäev. 

Bändi kõlav nimi on alguse saa-
nud samuti juhendajast. Küll oli 
ka Otil erinevaid pakkumisi, kuid 
lõpuks jäi pinnale siiski Manfred. 
Helin Karja sõnul oli kaalul neid 
nimesid lausa kümneid. Üks lemmi-
kuid oli ka Mellow Fellas, kuid sel-
gus, et sellenimeline grupeering juba 
Ameerikas eksisteerib. 

Nimi polnud ainus asi, mis vajas 
veidi mõtlemist ning nuputamist. 
Kuna noormehed kõik koos varem 
mänginud polnud, siis tunnistavad 
nad, et veidi keeruline alguses ikka 
oli. Eriti kuna kõik nad polnud ka 
džässmuusikaga tegelenud. Juhen-

daja sõnul sujus siiski kõik väga hästi. 
“Uskumatult kiiresti said nad koos 
kõlama. Ma arvan, et see esimene 
lugu “Just groove me” oli õige lugu, 
millega alustada,” selgitab Karja. 

Noodi järgi Manfred eriti oma 
muusikat ei mängi. Pigem kasutavad 
poisid hoolega oma kõrvu ehk siis 
mängivad kuulamise järgi. Algne 
teema tuleb noodist, kuid kõik seda 
ümbritsev on pigem impro. 

Intervjuu käigus mainisid noor-
mehed ka seda, et eks väiksena 
taheti ikka rokkstaariks saata. 
Ometi tegelevad nad nüüd hoopis 
džässiga, mis on pigem veidi eba-
tavaline noorte jaoks. Taido õppis 
varem klassikalist klaverit ning hil-
jem leidis enda jaoks džässi. “Džäss 
on kõla poolest palju huvitavam ja 
keerulisem kui popmuusika ehk 
seetõttu džäss ka mu huvi köitis,” 
seletab Purason.  Ott tõdeb, et tema 
hästi ei teagi, miks ta džässiga tege-
leb, kuna endale on talle pigem alati 
meeldinud just rokkmuusika. Ka 

Egnar oli varasemalt pigem popi 
ja roki kuulaja, kuid nüüd on listis 
esimene samuti džäss. 

Noormehed räägivad ka sellest, et 
ega nad ei teagi, kas ja kuidas Manfred 
jätkab. Taido lõpetas Tõrva Gümnaa-
siumi ning suundub edasi Tartu Üli-
kooli, et õppida informaatikat. Egnar 
lõpetas samuti Tõrva Gümnaasiumi, 
kuid üheksanda klassi ja suundub 
Tartusse Heino Elleri nimelisse Muu-
sikakooli. Otil on aga jäänud veel üks 
aasta õppida Valga Gümnaasiumis. 
Poiste sõnul on see kokkurääkimise 
asi, annab teha soovi korral ju proove 
ka nädalavahetustel. 

Väike plaan on ka Taidol Elleri 
kooli muusikat õppima minna, kuid 
see oleneb tema sõnul kõik sellest, 
kuidas kooli kõrvalt aega jagub. “Ma 
tahaksin kõrvalerialaks võtta veel 
keemia ülikoolis, kuid muusikaga 
oleks loomulikult soov edasi tege-
leda,” selgitab ta. 

Manfredi juhendaja Helin Karja 
sõnul on proovides alati väga mõnus 

ja loominguline õhkkond. “Poisid 
mõtlevad alati kaasa ja tahavad uusi 
asju proovida, väga mõnus ongi see, 
et nad on avatud meelega,” räägib 
Karja. Närvi tal Manfredi esinemiste 
ajal endal sees pole. Ta teab, et nad on 
end hästi ette valmistanud ning kõik 
vajalikud proovid on tehtud. “Midagi 
hullu ju juhtuda ei saa ja kui juhtubki, 
siis on hea vaadata, kuidas nad sellest 
välja tulevad. Džässis ongi põhiline 
muusikute omavaheline suhtlemine. 
Tuleb vaadata, kas teised tulevad sinu 
mingi ideega kaasa. See aga kõik ole-
neb sellest, kui hea on omavaheline 
klapp. Kui klapp on hea, siis tullakse 
igal juhul,” selgitab ta. 

Karja sõnul on väga hea tunne 
Manfredi juhendada. Ei juhtu seda 
ju iga päev, et juhendada on võima-
lik kolme noort meest, kes huvituvad 
väga džässist. 

Manfred on esinenud nii Tartus, 
Valgas kui ka Tõrvas. Kas neid ka 
edaspidi kuulda saab? Eks seda ole 
näha juba sügisel. 

Midagi hullu ju juhtuda ei 
saa ja kui juhtubki, siis on 
hea vaadata, kuidas nad 
sellest välja tulevad. 

Manfredi poisid on kogunud juba korraliku esinemispagasi. Foto: Erakogu


